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سـیدمصطفی بهشـتی| بـا وجـود سـامان دهی کال حاشـیه بولـوار آمـوزگار شـهید رجائـی کـه بـه نام 
کال آمـوزگار شـناخته می شـود هنوز هـم کمبودها و مشـکلاتی در این مسـیر وجـود دارد که موجب 

نارضایتـی سـاکنان محله هـای زیباشـهر و آزادشـهر از مجموعه مدیریت شـهری شـده اسـت و این 

افـراد درخواسـت دارنـد اقدامـات تکمیلی بـرای بهبـود وضعیت این مسـیر انجام شـود.

 QکالQمسیرQازQاقتصادیQبرداریQبهره
امـام جماعت مسـجد امیرالمؤمنین)ع( که پیگیر رفع مشـکلات اهالی محلات زیباشـهر و آزادشـهر 

اسـت درباره کمبودها و مشـکلات کال آموزگار گفت: مهم ترین مشـکل این مسـیر برای ساکنان این 

2محله فضای بصری ناپسـندی اسـت که ایجاد کرده اسـت. اهالـی اینجا از اینکه در کنار خانه شـان 

یـک کال وجود دارد که شـهرداری اقدام به پوشـاندن آن نمی کند ناراضی هسـتند.

حجت الاسـلام سـید موسـی سـلطانی در ادامـه بیـان کـرد: ایـن مسـیر در بهـار و تابسـتان مأمـن 

کارتن خواب هـا و معتـادان اسـت کـه وجهـه خوبی بـرای محله نـدارد. همچنیـن برخی شـهروندان 

اقـدام بـه تخلیـه زباله هـا و نخاله هـای خـود در کـف ایـن مسـیر می کننـد کـه بـر نازیبایی هـای آن 

می افزایـد. در حالـی که اگر این مسـیر پوشـیده باشـد یا بـا واگذاری به فروشـندگان صنایع دسـتی 

و یـا حـوزه دیگـری بهره بـرداری شـود، چنیـن اتفاقـی نمی افتد.

مسـعود محمدیـان از کسـبه محلـه زیباشـهر دربـاره کال آمـوزگار گفـت: من شرایـط امـروز این کال 

را بـد نمی بینـم و فکـر می کنـم اگـر نظافـت کـف آن بـا دقت بیشـری انجـام شـود، مشـکل چندانی 

نـدارد. امـا نگرانی سـاکنان قدیمی ایـن محدوده بیشـر از آینده آن اسـت. بعضی موارد در سـاعات 

پایانـی شـب در ایـن مسـیر افـراد کارتن خـواب و معتـاد رفت وآمـد می کننـد و یـا می خوابنـد. هرچه 

می گـذرد تعـداد ایـن افـراد به ویـژه در شـب هایی که هـوا خیلی سرد نیسـت بیشـر می شـود، ادامه 

ایـن رونـد به معنای این اسـت کـه اینجـا تبدیل بـه پاتوقی بـرای این افـراد می شـود و مزاحمت  های 

آن  بـرای اهالی محله اسـت.

 QکودکانQسقوطQازQنگرانی
ثریا حاتمی از شـهروندان سـاکن محله زیباشـهر درباره کال آمـوزگار می گوید: وضعیـت این کال از 

10سـال قبـل خیلی بهر اسـت، با دیوارچینی های سـنگی زیبا شـده اسـت و با بتن ریـزی که کف آن 

شـد مشـکل آب گرفتگی هـم تا حدود زیادی برطرف شـد. امـا نگرانی مـن به عنوان یک مادر بیشـر 

به دلیـل ارتفـاع زیـاد دیـواره ایـن کال اسـت. بچه هـای ما اوقـات زیـادی داخـل خیابـان امامت54 

مشـغول بـازی هسـتند کـه بـه  دلیـل شـیطنت های کودکانـه احتـمال سـقوط آن هـا از ارتفـاع زیـاد 

اسـت. نرده هایـی هـم که نصب شـده اسـت کوتـاه اسـت و نمی توانـد مانع خوبی باشـد. شـهرداری 

قبـلا قسـمتی از ایـن مسـیر را نرده گـذاری کـرد و بعد از آن بـه حال خود رها شـد.

 QباشدQایQمنطقهQآبQموافقتQباQبایدQتغییر
معـاون اجرایـی شـهرداری منطقـه11 در پاسـخ بـه درخواسـت های اهالـی محله هـای آزادشـهر و 

زیباشـهر درباره کال آموزگار گفت: سـامان دهی مسـیر این کال در چند سـال قبل انجام شده است 

و در ادامـه مشـکل تجمـع   آب هـا کـه منجـر بـه ایجـاد بوی بـد و حضـور حشرات می شـد هـم برطرف 

شـد. بخشـی از درخواسـت اهالـی ایـن محـلات دربـاره نگرانـی از ناایمن بودن مسـیر به ویـژه برای 

کـودکان بوده اسـت. ما از سـال قبل بـرای رفع این مشـکل اقدام کرده ایـم و اعتبـار لازم را اختصاص 

داده ایم. افزایش ارتفاع نرده های حفاظ اطراف این مسـیر از سـال قبل انجام شـده اسـت و قسـمت 

باقی مانـده هـم امسـال انجام می شـود.

علـی عرب پور در ادامه افـزود: درباره دیگر درخواسـت هایی که اهالی مطرح می کننـد و توقع ایجاد 

بـازار فـروش صنایـع دسـتی یا زیباسـازی مسـیر را بـرای بهبـود وجهه محلـی آن دارنـد، مـا باید نظر 

مثبـت شرکـت آب و فاضـلاب منطقـه ای را در این زمینه جلب کنیـم . تاکنون مسـئولان این شرکت از 

هرگونـه تغییـر فضا در محدوده مسـیل مخالـف بوده اند و دلایل کارشناسـی خود را داشـتند.

رضاریاحی| مرکز مطالعه بهمن به عنوان تنها کتابخانه محدوده الهیه، بیشر بار علمی و آموزشی 
منطقه12 را به دوش می کشــد. این مجموعه فرهنگی در هفته کتاب و کتاب خوانی برنامه های 

متنوعی را در دستورکار داشت که از جمله آن ها می توان به برگزاری مسابقات مجازی داستان نویسی، 

برگزاری کارگاه مجازی قصه گویی و عضویت رایگان 50نفر از اهالی کتاب خوان منطقه در کتابخانه 

بهمن اشــاره کرد. برنامه هایی که با هدف تقویت فرهنگ مطالعــه و افزایش سرانه کتاب خوانی 

به ویژه در بین کودکان و نوجوانان به انجام رسید.

 QاظهارعقیدهQبهQکودکانQدادنQعادت
محور اصلــی هفته کتاب و کتاب خوانــی، اهمیت دادن به مطالعه اســت و اینکه تلنگری برای 

دستگاه های مسئول باشــد که کتاب یک ابزار فرهنگی رسا، مانا و تأثیرگذار است و همه نهادها 

در شرح وظایف و رسالت فرهنگی ای که دارند باید به آن بپردازند.

مسئول مرکز فرهنگی بهمن که درنبش خیابان سجادیه8 قرار دارد، می گوید: ساختار و محتوای 

مراسم هفته کتاب امسال، به دلیل بیماری کرونا تغییر کرد  و بسیاری از طرح ها و برنامه های حضوری 

و فیزیکی جای خود را به برنامه های غیرحضوری و آنلاین دادند. ماهم از این قاعده مستثنا نبودیم 

و مسابقه مجازی داستان نویسی را با موضوع خودشناسی ویژه کودکان و نوجوانان برگزار کردیم.

زهرا زاهدی با بیان اینکه 50نفر از کودکان و نوجوانان منطقه که علاقه مند به نوشتن هستند، در 

رقابت داستان نویســی شرکت داشتند، تصریح می کند: شناسایی ظرفیت های محله در حوزه 

کتاب خوانــی و عادت کردن کودکان به ســخن گویی و اظهار عقیــده از جمله اهداف برگزاری 

مسابقه مجازی داستان نویسی بود و در نهایت به 10نفر از آن ها جوایزی اهدا شد.

 QبازیافتیQموادQباQکتابQتولید
زاهدی به کارگاه تهیه کتــاب ویژه کودکان و نوجوانان با موضوع بازیافت و تفکیک زباله اشــاره 

می کند و می گوید: این کارگاه شامل آموزش ساخت کاردستی و تهیه کتاب از مواد دورریختنی و 

بازیافتی بوده  است که با هدف توانمندی، رشد خلاقیت کودکان، کاهش تولید پسماند و آشنایی 

با مراحل و ابزار مختلف بازیافت برگزار شد و کارگروهی از کارشناسان سازمان مدیریت پسماند 

شهرداری مشهد به مدیریت «عموبازیافت» اجرای مراسم را برعهده داشتند.

 QآیندهQنویسQداستان
هستی نظری نوجوان 12ساله ای است که در حاشیه مراسم اهدای جوایز مسابقه داستان نویسی 

با او گفت وگو می کنیم. او از خواندن کتاب لذت می برد و آن را به عنوان یک دوست خوب و صمیمی 

می داند. هستی می گوید: عاشق خواندن کتاب داستان های کودکانه هستم، بعصی کتاب ها را 

بارها خوانده ام و داستانش را برای دوستان و هم کلاسی هایم تعریف می کنم.

هستی این روزها هم کلاس داستان نویسی می رود و هم کلاس نقاشی، او می گوید: تمام سعی خود 

را می کنم که در آینده ای نزدیک نویسنده رمان های کودکان باشم و شخصیت های داستان ها 

را هم خودم نقاشی کنم.

پویا بنایی 10ســاله همراه با مادرش در این مراســم حضور دارد، پسربچه ای که به قول مســئول 

مرکز فرهنگی بهمن، عشــق کتاب است و هفته ای ســه بار به کتابخانه می آید و هربار 5، 6کتاب 

داستانی به امانت می گیرد.

مادرش، منصوره محرابی، درباره علاقه فرزندش به کتاب می گوید: پویا از آن دست بچه هایی بود 

که هرشب به دنبال بهانه ای برای فرارکردن از خواب می گشت و اصلا دل به خواب نمی داد. با چند 

مشاور صحبت کردم، همگی براین باور بودند که خواندن کتاب داستان های جذاب کودکانه باعث 

اشتیاق بیشر بچه ها به خوابیدن می شود. از همان شب کتاب خواندن برای پویا مثل لالایی آخر 

شب شد و هنوز هم این عادت پابرجاست. او هر شب یک ساعت کتاب می خواند و بعد می خوابد. 

البته از وقتی خواندن و نوشتن یاد گرفته  است، زحمت کتاب خواندن با خودش است.
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11منطقه
کودکانQوQنوجوانانQمحدودهQالهیهQدرQبرنامهQهایQهفتهQکتابQشرکتQکردند

توجه »بهمن« به مطالعه

اهالیQساکنQمحدودهQکالQآموزگار،QدرخواستQبهبودQوضعیتQاینQمسیلQراQدارند

دغدغه شهروندان،  ایمنی و زیبایی کال
12منطقه
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سیدمصطفی بهشتی|یکی از بزرگ ترین 
معضلات شهری در دنیای امروزی 

ترافیک است، اتفاقی که موجب بر 

هم خوردن آرامش شهروندان و ایجاد 

دغدغه برای مدیران شهری می شود. 

البته کار در جایی سخت تر می شود که 

ترافیک های روان تبدیل به گره های 

ترافیکی شوند. رویدادی که در سال های 

اخیر در طول بزرگراه آیت ا... هاشمی 

رفسنجانی و در چند نقطه مشاهده 

می شد اما همت مدیریت شهری بر 

این شد تا این مشکل به حداقل برسد 

در همین راستا چندین پروژه در این 

مسیر انجام شد. برای بررسی نتیجه 

این پروژه ها با علی زینت بخش، شهردار 

منطقه12، گفت وگو کردیم.

در ابتـدای ایـن گفت وگو زینت بخش 

به پروژه های عمرانی و ترافیکی مربوط 

به بزرگراه آیت ا... هاشمی رفسنجانی 

اشـاره کرد و گفت: مـا از ابتدا تا انتهای 

این بزرگراه 3پروژه داریم. طرح میدان 

آزادگان در 4سـطح اجـرا می شـود که 

2فاز آن باقی مانده است و امیدواریم تا 

نوروز پایان یابد. همچنین پروژه تقاطع 

غیرهم سـطح خلیج فارس را در دست 

اجـرا داریم که سـطح منفی یـک آن در 

هفتـه گذشـته بـه بهره بـرداری رسـید 

و سـطح باقی مانـده هـم بـه زودی در 

اختیار شـهروندان قرار خواهد گرفت. 

آخرین پروژه هم در این مسیر چپ گرد 

حاج قربـان اسـت. درمجمـوع ایـن 

پروژه ها می تواند ترافیک این بزرگراه  

را بـه حداقل برسـاند و از طرفی سـبب 

تسـهیل رفت وآمـد شـهروندان به ویژه 

برای سفرهای درون شهری شود.

شـهردار منطقه12 در ادامـه به حذف 

تداخـل حمـل و نقلـی در میدان هـا 

اشـاره کـرد و افـزود: تـا پیـش از این در 

2تقاطع آزادگان و خلیج فارس ما یک 

سطح میدان داشتیم که تداخل تردد 

وسـایل نقلیه در آن ها بسیار زیاد بود و 

باعث ایجاد گره های ترافیکی می شد، 

اکنـون بـا چنـد سـطحی شـدن ایـن 

2تقاطع شـاهد حـذف ایـن گره های 

ترافیکـی هسـتیم کـه منجـر بـه روان 

شدن مسیر شـده است.

ایـن مسـئول شـهری در پایـان درباره 

بهبود وضعیت ترافیکی مسیر بزرگراه 

آیـت ا... هاشـمی رفسـنجانی گفـت: 

2پروژه اجرایی عملا ترافیک را به ویژه 

در ساعت های ابتدایی شب به حداقل 

رسانده است. لغو طرح ممنوعیت رفت 

و آمد شـبانه هـم اهمیت ایـن پروژه ها 

را بـا توجـه بـه تقسـیم مـوج رفـت و آمد 

در سـاعات بیشر در آینده بهر نشان 

خواهد داد.

QشهردارQمنطقهQ12تأثیرات2Qپروژه
بزرگQعمرانیQمنطقهQراQتشریحQکرد

 حذف
گره های ترافیکی 

شهر خبر

12منطقه

 زمین ورزشی
چمن بوستان ملت

زمیـن ورزشـی چمـن بوسـتان ملـت قطعـا یکـی از قدیمی تریـن 

مکان هـای ورزشـی شـهر مشـهد اسـت کـه در دهـه50 به صورت 

خاکی میزبان شـهروندان و ورزش دوستان بوده است و بعد از آن 

در سـال1360 به صورت چمن طبیعی و با انجـام عملیات عمرانی 

به بهره برداری رسـیده است. بسـیاری از شهروندان مشهدی که 

اهـل ورزش کردن هسـتند در این زمین خاطرات بسـیاری دارند. 

آخرین بار این زمین در سـال1399 بازسـازی شـد و در حال حاضر 

در اختیـار بانـوان ورزشـکار قـرار دارد و ورزشـکاران رشـته های 

اسـکیت، دوچرخه سـواری و دوومیدانـی در آن فعالیت دارند.

نرگـس ارجمنـدی از ورزشـکاران منطقـه11 دربـاره ایـن فضـای 

ورزشـی گفـت: با توجه بـه کمبـود فضاهای ورزشـی بـرای بانوان، 

بهره بـرداری اختصاصـی از ایـن مجموعـه بـرای خانم هـا خیلـی 

مفیـد اسـت و تعریـف فضاهـای مختلـف ورزشـی در اینجـا،  نیـاز 

ورزش دوسـتان را برآورده می کند. درخواسـت داریم به وضعیت 

چمـن خـراب شـده ایـن مجموعـه هم رسـیدگی شـود تـا بتوانیم 

ورزش هـای توپـی را در صـورت امـکان در ایـن فضـا برگـزار کنیم و 

خطـر مصدومیـت ورزشـکاران را تهدیـد نکند.

ضلع غربی بوستان ملت

1360

چمن پاخورده ملت وژه گرافی پر
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زمینیبرایتوانیابان
زمین بازی ویژه  کودکان توان یاب در هفته آینده 

در بوستان ملت افتتاح می شود. 

این زمین مطابق با استانداردهای لازم برای کودکان 

توان یاب طراحی و ساخته شده است و فضاهای 

مختلفی از جمله زمین بازی و فضای اسراحت را 

در خود جای داده است.

ســاخت این زمین ویژه با هدف خدمات دهی به 

تمام اقشار جامعه انجام شــده است و قرار است 

قدمی در مسیر تحقق شعار شهر همگان باشد.

تعیینمسیرخطوطالهیه
با مسدودشــدن برخی مســیرها برای اجرای پروژه  

تقاطــع خلیج فارس، مســیر17 خــط اتوبوسرانی 

پایانه الهیه به طور موقت تغییر می کند. در راستای 

اجرای این طرح اتوبوس های مسیر بولوار مجیدیه 

از خیابان بوستان عبور خواهند کرد و خطوط مسیر 

دوربرگردان بزرگراه آیت ا... هاشمی رفسنجانی از 

بولوار های محمدیه و امیریه تغییر مسیر می دهند. 

همچنین اتوبوس های عبوری از خیابان شهید قنبری 

از بولوار رحمانیه و محمدیه تغییر مسیر می دهند.

میزبانیازسفیرانسلامت
همایش افتتاحیه طرح سفیران سلامت آموزش و 

پرورش استان خراسان رضوی به میزبانی آموزش 

و پرورش ناحیه6 برگزار شــد. این برنامه با حضور 

مسئولان آموزش و پرورش و نمایندگان بهداشت 

استان و با حضور تعدادی از دانش آموزان سفیر 

سلامت برپا شد. در مراسم افتتاحیه طرح سفیران 

سلامت استان، اهداف طرح و وظایف اعضا تشریح 

شــد و تعدادی از دانش آموزان نمایشی مرتبط با 

کار سفیران سلامت اجرا کردند.

زیباسازیخلیجفارس
تقاطع غیرهم سطح خلیج فارس با کاشت گونه های 

گیاهی مختلف زیباسازی شد.

پس از بهره برداری از سطح منفی یک تقاطع خلیج 

فارس در هفته گذشته، زیباسازی این مسیر توسط 

اداره فضای سبز منطقه12 انجام شد.

در این طــرح 10هزار بوته گونه گیاهی مختلف که 

شــامل گل های فصلی و گیاه های همیشه سبز 

اســت در آیلند میانی پروژه تقاطع غیرهم سطح 

خلیج فارس کاشته شد.

نقدوبررسیکتاب
نشست نقد و بررسی کتاب با حضور اهالی ادبیات و 

استادان این حوزه در خردسرای فردوسی برگزار شد.

این نشســت بــا موضــوع نقــد و بررســی کتاب 

اسطوره شناســی عصبــی- تکاملــی و با حضور 

عبدالرضا ناصرمقدس نویســنده کتــاب برگزار 

شد و درباره مباحثی از جمله جایگاه اسطوره ها و 

زندگی نامه آن ها بحث و تبادل نظر شد.

در پایان این نشست ادبی، ابیاتی از شاعران مختلف 

توسط افراد حاضر خوانده شد.

مرمتجداولالهیه
با توجه به فرارسیدن فصل بارش و احتمال 

آب گرفتگی معابر و جدول ها، مرمت جداول در 

بولوار الهیه انجام شد. پس از ریزش دیواره برخی 

جداول بولوار الهیه و در پی درخواست شهروندان 

از سامانه137، بهسازی و مرمت این جدول ها به 

همت اداره فنی و عمران شهرداری منطقه12 انجام 

شد. به منظور پیشگیری از آب گرفتگی معابر علاوه 

بر مرمت جدول ها، بهسازی کانال ها هم توسط 

شهرداری منطقه در حال اجراست.

نمایشگاهکتابملت
هم زمان با هفته کتاب و کتاب خوانی، نمایشگاه 

کتاب بوستان ملت در چند غرفه دایر شد.

این نمایشــگاه با هدف ترویج فرهنگ مطالعه و 

کتاب خوانی به همت اداره اجتماعی و فرهنگی 

شهرداری منطقه11 برپا شد.

در این نمایشگاه که در مقابل شهربازی بوستان 

ملت برپا شده است، علاوه بر فروش انواع کتاب ها 

در حوزه کتاب و مطالعه مناســب افراد، مشــاوره 

رایگان ارائه می شود.

جمعآوریبرگهایپاییزی
جمع آوری برگ های درختان هم زمان با فرارسیدن 

فصل پاییز به همت اداره خدمات شهری و پاکبانان 

و پارکبانان منطقه در حال انجام است.

در طول آبان ماه امسال بیش از 7تن برگ از معابر 

منطقه جمع آوری شده است که پس از جداسازی 

زباله، بســته بندی شــده و تحویل ایستگاه های 

سازمان پسماند شده است.

این برگ ها با هدف استفاده بهینه برای تولید کود 

طبیعی استفاده می شوند.

منطقه 12منطقه 11
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روایتQهاییQازQمحمدحسینQعلیزاده،QنیکوکاریQکهQدرQجذب4QهزارQخیرQّوQساختQبیشQاز5QهزارQمدرسهQنقشQداشتهQاست

ساختم و ساخته شدم
 QانقلابQدورانQدیوارنویسQ

علیزاده که می خواهد حق فرزندی را ادا و روح پدرش را شاد کند، 

صحبت هایش را با یادی از این مرحوم شروع می کند: خدابیامرز مدیر 

یکی از مدارس شوکتیه بیرجند بود. آن مدارس را می توان به نوعی معادل 

مدارس هوشمند تیزهوشان فعلی دانست. آن زمان در دهه40 در این 

مدارس مشاور داشتند و معلم اختصاصی هنر این درس را آموزش می داد. 

پدرم علاوه بر مدیریت چون نقاش و خوش نویس بود، تدریس درس هنر 

را برعهده داشت و من اولین آموزه های هنری را از او یاد گرفته ام طوری که 

در سال های بعد جزو دانش آموزان برتر به ویژه در درس هنر بودم. همین 

باعث شد که به اردوهای تفریحی با مضامین هنری دعوت شوم و از همانجا 

استعداد هنری ام خودش را نشان داد.

او سال دوم دبیرستان جزو دانش آموزان برتری بوده که به اردویی اعزام 

می شود و در آنجا کنار مباحث تربیت بدنی با استادان هنر آشنا می شود 

که این موضوع، علاقه او به هنر را بیشر می کند.

علیزاده می گوید: وقتی انقلاب شد عضو بسیج محلات شدم و با هنری 

که داشتم خطاطی، دیوارنویسی و پارچه نویسی های انقلاب را انجام 

می دادم. همچنین تصاویر شهدا، امام خمینی)ره( و دیگر افراد تأثیرگذار 

انقلاب را می کشیدم.

 QاستادQمحضرQدر
سال63 که علیزاده بیستمین بهار زندگی اش را می گذرانده، دانشگاه 

تربیت معلم قبول می شود و  برای ادامه تحصیل از بیرجند به مشهد 

می آید. یکی از اقوامشان می دانسته مرحوم حسین همدانی که از نقاشان 

صاحب نام نقاشی قهوه خانه ای و اصیل ایرانی است از تهران به مشهد 

آمده است و از آنجا که به علایق هنری علیزاده هم آگاه بوده این موضوع را 

به اطلاع او می رساند. علیزاده آن روزها را این گونه تعریف می کند: زمان 

ما مثل الان نبود که در هر کوچه و خیابانی یک آموزشگاه هنر باشد. فقط 

در تهران، اصفهان و بابل دانشکده هنر داشتیم و به دلیل همین دوری از 

استادان یادگرفتن هنر کار ساده ای نبود. وقتی فهمیدم در جوار چنین 

هنرمند معروفی هستم، به منزلش رفتم. انسان بسیار خاکی و متواضعی 

بود. برخلاف سایر استادان هنر جلو چشم شاگرد نقاشی می کرد تا همه 

فوت و فن را یاد بگیری. من هم رفتم خانه ای دیوار به دیوار خانه اش کرایه 

کردم طوری که وقتی کارم داشت به دیوار مشت می زد.

صحبت از این روزها که به میان می آید علیزاده غرق در خاطرات می شود. 

آن قدر از حسین همدانی، مهارت هنری و منش انسانی اش یاد گرفته که 

نمی داند کدام را بگوید. گاهی از هنر استادش می گوید که در محاصره دلالان 

و هنرشناسان بوده و گاهی از روحیه قناعتگر و زندگی درویش مآبانه اش. 

آخر هم که می بیند با این حرف ها نمی تواند حق استاد را ادا کند می گوید: 

اگر بخواهم از حسین همدانی بگویم یک کتاب می شود. فقط می توانم 

بگویم خیلی چیزها از او یاد گرفته ام؛ از مهارت هنری گرفته تا قناعت و 

دستگیری از مستضعفان.

علیـزاده آن روزهـا را تأثیرگذارتریـن روزهای زندگـی اش می داند چراکه 

همیـن هنرآموزی هایش زمینـه ورود او به آموزش و پـرورش را فراهم کرده 

اسـت. او کـه در ایـن زمـان دوره هـای تربیـت معلـم را گذرانـده بـود عازم 

یکی از روسـتاهای محـروم صالح آباد جام می شـود. روسـتایی مرزی که 

به گفته او مردمش از شـدت کم سـوادی دچار تحجر شـده بودند: بیشـر 

مـردم این روسـتا بی سـواد بودنـد. فقط بـه پسرانشـان آن هم بـرای چند 

سـال اجـازه تحصیـل می دادنـد و خودم شـاهد بـودم که دخر 8سـاله را 

به اسـم ازدواج، به مرد 45سـاله مهاجـر خارجی می فروختنـد. حتی یک 

کلاس درس نداشـتند و وقتـی من رفتـم گمان می کردنـد در همان خانه 

مخروبه هـا بـه بچه هـا درس می دهـم امـا همانجـا فکـر مدرسه سـازی 

بـه ذهنـم آمـد. از مردم فقیر روسـتا خواسـتم کمـک کننـد 2کلاس درس 

بسـازیم. آجرهـا را از یـک نفـر قـرض گرفتـم. پنجره هـا را از یـک روسـتای 

دیگـر آوردم و تـا زمـان اتمـام سـاخت کلاس هـا، زیـر درخـت بـه بچه هـا 

درس مـی دادم. بعد از اینکه آن کلاس سـاخته شـد تعـداد دانش آموزان 

از 15نفـر بـه 60نفر رسـید. هنوز بـا مردمـش در ارتباط هسـتم و دخرانی 

کـه آن زمـان پـای درس و مدرسـه آوردم امروز مـادر فرزندانی هسـتند که 

رتبه هـای دو رقمی کنکـور را دارند.

فهیمه شهری| گفت وگو با او حسرت بر دل می نشاند. 
هر اتفاقی را که تعریف می کنــد با خودت می گویی 

»کاش من جای او بودم.«

در طول مصاحبــه این حس و حال بارهــا برایم تکرار 

شد اما جایی از گفت وگو چیزی گفت که تلنگر بزرگی 

محسوب می شد. آنجا که با آرامشی در صدایش این 

را شنیدم: خوشحالم که عمرم را هدر ندادم و طوری 

زندگی کردم که وقتی به گذشــته برمی گردم به جای 

حسرت از مرور خاطرات لذت می برم.

احتمالا یکی از خوشبختی های هر آدمی، قرارگرفتن در 

همین نقطه است که از گذشته اش رضایت خاطر داشته 

باشد. نقطه ای که محمدحسین علیزاده آن را تجربه کرده 

است. او یکی از خیران ساکن در محله دانشجوست که 

»مدرسه سازی« با نامش پیوند خورده است.

علیــزاده علاوه بر اینکه خودش ســبقه درخشــانی در 

مدرسه سازی دارد، نقش بســیار تأثیرگذاری در جذب 

خیران مدرسه ساز داشته است طوری که بیش از 5هزار 

مدرسه با پیگیری هایش ساخته شده است و یکی از خیران 

در وصفش می گوید: علیزاده گوهری است که شاید خیلی ها 

اکنون آن طور که باید و شاید قدرش را ندانند اما زمانی که 

در این دنیا نباشد، آن موقع خلأ وجودش حس می شود و 

بیش از هر زمانی می توان فهمید که چقدر در جذب خیران 

مدرسه ساز نقش داشــته است. این خیّر موفق، اکنون 

علاوه بر اینکه ریاست مجمع خیران استان را برعهده دارد، 

مدیرعامل یکی از بزرگ ترین بیمارستان های خیریه کشور 

است. قراری با او در دفتر کارش در بیمارستان موسی ابن 

جعفر)ع( می گذاریم و گذشته، خاطرات و مسیر پربرکت 

زندگی اش را مرور می کنیم.
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 QسازیQمدرسهQدرQهنرQگرفتنQکارQبهQ
بعد از این، علیزاده به اداره کل آموزش و پرورش خراسان دعوت می شود 

تا به واسطه هنری که دارد، پوسرها و نقاشی هایی برای جذب خیران 

مدرسه ساز طراحی کند. به گفته خودش معمولا آن زمان فرهنگیان با 

سابقه می توانستندوارد اداره کل آموزش و پرورش شوند اما او به دلیل 

مهارت های هنری اش  فقط با 3سال سابقه وارد این اداره می شود. زین پس 

هنرش تحت تأثیر دردهای بی سوادی، فقر و محرومیت که از نزدیک آن ها را 

دیده و لمس کرده بود، قرار می گیرد و خروجی آن، عکس ها و طراحی های 

تأثیرگذاری می شود که تأثیر زیادی در جذب خیران مدرسه ساز ایجاد 

می کند. او خودش هم به عنوان معاون مشارکت های مردمی اداره کل 

نوسازی مدارس استان و مدیر عامل مجمع خیران مدرسه ساز جزو اولین 

افرادی بوده که با خیران ارتباط می گیرد و با اعتمادسازی، آن ها را به این 

عرصه دعوت می کند.

علیزاده که از سال 1381 به اداره کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان 

منتقل شده است، خاطرات زیادی از این دوران دارد. از خیرانی می گوید که 

ابتدا اعتماد نداشتند پولی که می دهند فقط صرف مدرسه سازی شود اما 

او به شیوه های مختلف این اعتماد را جلب می کند و در آخر بعضی از آن ها 

به جای یک مدرسه چندین مدرسه می سازند. حتی خیران خارج از کشور با 

او ارتباط می گیرند و به کمک آن ها مدرسه های متعددی ساخته می شود.

نتیجه این تلاش ها و رایزنی ها این است که در طول 30سال حضورش در 

دو اداره کل آموزش و پرورش و اداره نوسازی مدارس استان، در جذب بیش 

از 4هزار خیّر و ساخت بیش از 5هزار مدرسه نقش داشته است. به گفته 

خودش در این مدت خراسان های رضوی، جنوبی و شمالی را مثل کف 

دست یاد گرفته و چون اولویت، ساخت مدرسه در مناطق محروم است، 

بیشر روستاهای این سه استان را رفته است.

 QبیمارستانQوQزدگانQسیلQبرایQخانهQساخت
فروردین سال97 که  از اداره نوسازی مدارس استان بازنشسته می شود، 

به عنوان رئیس هیئت مدیره مجمع عالی خیران کشور انتخاب می شود 

و همچنان این مسئولیت را برعهده دارد. ارتباط تنگانگ او با خیران به 

مدرسه سازی ختم نمی شود و برحسب تمایل آن ها و اقتضای شرایط، 

وارد مسائلی همچون ساخت منزل برای سیل زدگان کلات، بردسکن، 

سیستان و بلوچستان و سبزوار می شوند.

او می گوید: مردم و مسئولان تربت حیدریه تقاضای ساخت بیمارستانی 

برای بیماران سرطانی را داشتند که با کمک خیران بیشر کارهای آن را 

انجام داده ایم و رو به اتمام است. در شهرستان زاوه تربیت حیدریه هم 

بیمارستان نیمه تمامی داریم که کارهای آن نیز به لطف خیران در حال 

انجام است. بیمارستان دیگری هم در شهرستان نیشابور در دست احداث 

داریم. پس از سیل سیستان و بلوچستان، گروهی متشکل از پزشکان با 

تخصص های گوناگون را همراه با دارو اعزام کردیم که به روستاها می رفتند 

و ضمن ویزیت رایگان، همانجا دارو هم به طور رایگان داده می شد. حمایت 

مالی از دانش آموزان دارای رتبه زیر هزار در تربت حیدریه و ساخت 8سالن 

ورزشی از دیگر کارهایی بود که انجام دادیم. در ایام کرونا نیز حمایت های 

مختلفی از کادر درمان و اقشار آسیب پذیر جامعه داشتیم و بسته های 

حمایتی متعددی تهیه و توزیع شد.

 QبودQبخشندهQکهQفقیریQپیرزن
علیزاده نفس عمیقی می کشد و سبکبال و با آرامش می گوید: خوشحالم 

که عمرم را هدر ندادم و طوری زندگی کردم که وقتی به گذشته برمی گردم 

به جای حسرت از مرور خاطرات لذت می برم.

او معتقد است هنگام این رفت وآمدها و ساخت وسازها روحیه خودش هم 

ساخته شده است و با ذکر خاطراتی به توضیح این گفته اش می پردازد: 

در روستایی دور افتاده پیرزنی زیرپوشش کمیته امداد بود که پسرش در 

اثر تصادف فوت کرده و می خواست دیه او را صرف مدرسه سازی کند. 

وقتی دیدم خودش وضع مالی خوبی ندارد دست نگه داشتم و پول را از 

او نگرفتم. قراری گذاشتم تا بتوانم از نزدیک حال و روزش را ببینم. وقتی 

رفتم دیدم کل خانه اش یک فضای شش هفت مری کاهگلی بود که حتی 

به جای در، جلوی خانه کیسه گونی زده بود. نه یخچال داشت و نه گاز و... 

مات و مبهوت مانده بودم که چرا این فرد پول دیه را صرف زندگی خودش 

نمی کند. هرچه با او صحبت کردم که حداقل بخشی از دیه را به زخم های 

زندگی اش بزند قبول نمی کرد و می گفت مال دنیا را می خواهم چه کار 

کنم؟ شما بروید با این پول مدرسه بسازید تا بچه ها در آن درس بخوانند. 

حتی اجازه نداد که خودمان دستی به سر و روی خانه اش بکشیم. بین 

صحبت هایش گفت فقط یک آرزو دارد و آن اینکه به زیارت مکه مشرف 

شود. با کمک خیران سفر مکه را برایش فراهم کردیم و از زندگی اش فیلمی 

کوتاه ساختیم و در همایش ها برای خیران پخش می کردیم. نمی دانید 

با این فیلم چه اشک ها که ریخته شد و تحت تأثیر آن چه مدرسه ها که 

ساختند. خیران وقتی چنین افرادی را می دیدند می گفتند ما با این همه 

دارایی کاری نکرده ایم. همه حسرت دل بزرگ و روح آسمانی این پیرزن را 

می خوردند. هم نشینی من با چنین افرادی، فراتر از ساختن مدرسه، روح 

خودم را ساخت و آرامشی که امروز دارم مدیون این افراد هستم. به گفته او 

این پیرزن با دیه پسرش در ساخت مدرسه ای مشارکت کرد و آن مدرسه 

به اسم فرزندش نام گذاری شده است. چند سال بعد که خود پیرزن فوت 

می کند علیزاده برای اینکه نام این فرد خیّر و الگو، ماندگار بماند با هزینه 

شخصی، مدرسه ای به نام پیرزن در نزدیکی روستایش می سازد.

 QاستQترQباارزشQثروتیQهرQازQبودنQمردمQبا
علیزاده و همسرش 2مدرسه هم از محل ارثیه به نام پدرانشان ساخته اند. 

عـلاوه بـر ایـن او بـه مدرسـه دیگـری کـه در مشـهد و بـرای دانش آمـوزان 

استثنایی ساخته اند اشـاره می کند و می گوید: تا سال85 دانش آموزان 

ناتوان ذهنی فقـط تا مقطع راهنمایی تحصیـل می کردند. این موضوع 

خیلـی ذهنـم را مشـغول کرده بـود که چطـور می توانیـم کمکی بـه آن ها 

بکنیـم. سرانجـام تصمیم گرفتیـم یک هنرسـتان در محدوده سـیدی به 

نـام دکـر فاطمـه هـادوی برایشـان بسـازیم کـه می تـوان آن را به نوعـی 

کارگاه خوداشتغالی دانست. در این مدرسه هنرهایی همچون آشپزی، 

شیرینی پزی، ساخت صنایع دستی و ... آموزش داده می شود و بچه هایی 

کـه تـا قبـل از ایـن بـه تعبیـر بعضی هـا سربـار خانواده هایشـان بودند با 

یادگرفتن این مهارت ها به نان آور خانواده تبدیل شـدند و شیرینی های 

این ها را تـا آلمان صـادر کرده ایم.

به گفته علیزاده این اولین هنرستان خوداشتغالی برای دانش آموزان 

معلول ذهنی است و این قدر نتایج خوبی داشته که پس از آن در سراسر 

کشور الگو قرار گرفته است.

علیزاده خودش را یک فرد ثروتمند می داند و صحبت هایش را این گونه 

ادامه می دهد: شاید اگر من سهم ارث یا درآمد اندکم را به عنوان مثال 

صرف احداث یک کارگاه تولیدی می کردم اکنون درآمد مالی بیشری 

می داشتم اما به اقتضای نوع فعالیتم که با هر دو قشر خیلی پولدار و خیلی 

فقیر، از نزدیک در ارتباط هستم با چشم دیده ام که ثروت آرامش نمی آورد 

و خودم آگاهانه این سبک زندگی معمولی را انتخاب کرده ام.

او جمله ای را با تأکید بیشری بیان می کند: پیشنهاد مشاغل و جایگاه های 

بالاتر اداری و سیاسی را هم داشتم اما هیچ کدام را قبول نکردم و گفتم با 

این مردم بیشر خوش هستم. من از همین مردم چیزهایی یاد گرفتم که 

ارزشش را از هر دارایی بیشر می دانم و این را کسی می فهمد که لذت 

این سبک زندگی را چشیده باشد.

علیزاده اکنون چند ماهی است که مدیرعاملی بیمارستان خیریه موسی ابن 

جعفر)ع( را که می توان آن را یکی از بزرگ ترین بیمارستان های خیریه ای 

کشور دانست، برعهده گرفته است. او در اینجا هم قصد دارد رفاه و آرامش 

بیشر را برای بیماران فراهم کند.

علیداییبهمراسمافتتاحمدرسهآمد
علیـزاده در خاطراتش بـه خیّری به نام نـازی صفاری 
از کشـور آمریـکا اشـاره می کنـد و می گوید: ایـن فرد 
می خواسـت مدرسـه ای بسـازد اما نگران بود که پول 
را واریز کند و مدرسه سـاخته نشود. ساخت مدرسه 
را شروع کردیـم و دیوارهایـش را بـالا بردیـم و کاشـی 
سردرش را بـه نـام خیّر نصـب کردیـم. بعـد تصاویر را 
برایـش فرسـتادم. وقتـی دیـد بـدون پرداخـت هیـچ 
مبلغی مدرسـه ای به نامش ثبـت کرده ایم اعتمادش 
جلـب شـد و چـون با علـی دایـی آشـنا بـود پـول را به 
حسـاب او ریخت تـا بدین طریق به دسـت ما برسـد. 
وقتی بـرای افتتاحیه دعوتش کردیـم گفت می تواند 
از علـی دایـی هـم بخواهـد بیایـد. مـن گفتـم قبـول 
نمی کنـد امـا او دعـوت ر ا قبـول کـرد. بدیـن ترتیـب 
در یـک روسـتای مـرزی کـه چنـد بـار سـابقه حملـه 
اشرار داشـت باید امنیت فرد خیّر میلیاردری و علی 
دایی و همـسرش را تأمین می کردیم. در این مراسـم 
یکـی از دانش آمـوزان دکلمـه بسـیار تأثیرگـذاری 
خواند و علی دایـی و همسرش مثل بـاران بهار گریه 
می کردند. بعـد هم با انگیـزه زیادی تصمیـم گرفتند 
کنار کارهای خیـر پنهانی ای که انجـام می دهند، در 

اردبیل مدرسـه  بسـازند.

توفیقکارخیرراهمخداداده
علیـزاده در قبـال کارهـای خیـری کـه انجـام داده 
اسـت، بـه دنبـال گرفـتن پـاداش مـادی از خداونـد 
نیسـت. او می گویـد: اگـر مـن پولـی بـرای خـرج 
کـردن دارم نتیجـه عقـل و شرایطـی اسـت کـه خـدا 
در اختیارم گذاشـته اسـت و اگـر دل بزرگـی دارم که 
حاضرم پـولم را در راه خیـر صرف کنم باز هـم از لطف 
خداسـت. پس چـرا باید توقع پاداش داشـته باشـم؟
او یـادی از یکـی از خیـران می کنـد و می گویـد: ایـن 
فرد با وجود اینکه در سـاخت مدرسه مشارکت کرده 
بـود حـاضر نبـود از مالیـات معـاف شـود و می گفـت 
من با امکانـات همین دولـت درس خوانده ام، کسـی 
شـده ام و بـه جایـی رسـیده ام حالا هـم بایـد مالیات 

دارایـی ام را پرداخـت کنم.

مهیاکنندهآرامشکار
سراغ چندنفــر از خیرانــی رفتیــم کــه با علیــزاده در 
ارتباط هســتند. دکتر ســیدعبدالرضا حسینی نسب 
از جراحان چشم پزشــک بازنشسته اســت. او پس از 
فوت پدرش تصمیم می گیرد مدرسه ای برای یادبوش 
بسازد. سرانجام با علیزاده آشنا می شود و قرار می شود 
مدرسه ای در یکی از روستاهای بیرجند ساخته شود. 
حسینی نسب می گوید: روزی که برای بازدید و بستن 
قرارداد رفتیم، تصمیم داشــتم مبلغ محدودی هزینه 
کنم امــا این قــدر قدرشناســانه و با احــترام و محبت 
برخورد کردنــد که نظــرم عوض شــد و گفتــم هرقدر 
هزینه اش بشود پرداخت می کنم. او بعد از این تجربه 
شــیرین، دیگر اقوام و بســتگان را هم به مشارکت در 
مدرسه ســازی ترغیب می کند و تاکنون 18مدرسه با 
مشارکت او و اطرافیانش ساخته شده است. این خیّر 
مدرسه ســاز در توصیف علیزاده می گوید: ایشــان از 
آن افراد تأثیرگذاری اســت که تا وقتی هســت آن قدر 
کارها بــه روال عادی پیش می رود که کســی قدرش را 
نمی داند و فکــر می کنند وظیفــه اش را انجام داده اما 
بعد از 120سال که نباشــد تازه می بینند فرد دیگری 

نمی تواند مانند او کارها را پیش ببرد.
دکتر فاطمه هادوی که عضو هیئت علمی دانشــگاه 
فردوســی و از دیگــران خیران مدرسه ســاز اســت، 
درباره علیزاده چنیــن می گوید: ایشــان فردی آرام 
اما بسیار تأثیرگذار است و از ســه مدرسه ای که من 
در ســاختنش مشارکت داشــتم، دو مدرسه ای که با 
پیگیری های علیزاده ساخته شــد آن قدر کارهایش 
سریع و بــا نظم پیــش می رفت کــه من فقط تماشــا 
می کردم و لذت می بردم اما برای ساخت مدرسه سوم 

که ایشان نبود بسیار اذیت شدم.
او بــرای علیــزاده آرزوی ســلامتی می کنــد و ادامه 
می دهد: صرف وجود و حضور چنین شخصیت هایی 
سرمایه بزرگی اســت و امیدوارم آن طور که در شــأن 
ایشــان و مصلحت جامعه اســت از توانایی هایشان 

استفاده شود.

حضور علی دایی در افتتاح مدرسه خیرساز در تربت جام-1394

 محمدحسین علیزاده در کنار عثمان محمدپرست
در همایش مدرسه سازان  در انزلی-1388
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کسب و کار خوشبو اما خطیر

یکعطار
خوبباید
مزاجهارا
بشناسدو
توصیههارا
باتوجهبهطبع
شخصانجام
دهد

رضا ریاحی|عطر خوش ریحان، رزمــاری، زنجبیل و 
زعفــران در هوای کوچه پیچیده اســت. ظاهر مغازه 

مانند بقیــه مغازه های عطاری اســت، ویرین های 

کوچک شیشــه ای با گیاهان دارویی پر شده  است و 

به دلیل رعایت بهداشت، روی ویرین ها پلاستیکی 

قرار دارد. نــام هر گیاه به  همراه برخی خواص آن ها با 

برچسب مشخص است. عرقیات گیاهی، روغن ها و 

صابون های گیاهی هم جای خود را دارند و مشری 

بــه  راحتی می توانــد محصول مورد نیــاز خودش را 

انتخاب کند.

در سال های اخیر به دلیل عوارض داروهای شیمیایی، 

گرایش مردم به  اســتفاده از گیاهان دارویی بیشــر 

شــده اســت و در مواردی ترجیح می دهند به جای 

داروخانه هــا راه عطاری هــا را پیــش بگیرند. مهناز 

سرسخت، قدیمی ترین عطار محله وکیل آباد، است 

و 15سالی می شود که در این حرفه مشغول است. او 

تحصیلات دانشگاهی خود را هم در این رشته سپری 

کرده   است و مدرک کارشناسی «بهره برداری از گیاهان 

معطر دارویی» دارد.

 QگرفتQمجوزQبایدQهمهQازQاول
مغازه اش خیلی بزرگ نیســت، شــاید 12مر مربع، 

می گوید این محله کشــش بیشــر از این را ندارد. او 

درباره نحوه شروع این حرفه توضیح می دهد: قبل از 

هر چیزی باید مجوزهای لازم را بگیرید. جواز کسب 

را از صنف عطاری و کارت بهداشت را هم باید از اداره 

بهداشت گرفت. مراژ مغازه می تواند از 10مر مربع 

شروع شود و برای گرفتن مجوز، دیوارها باید تا سقف 

سرامیک یا کاشی باشد. هزینه رهن و اجاره مغازه هم 

بســتگی به محله دارد. مغازه عطاری وسایل خیلی 

زیادی ندارد و قفســه، ترازو، میز و ویرین از وســایل 

ضروری هســتند. تمام این هــا را با مبلغــی کمر از 

20میلیون می توان خرید.

مهناز سرسخت ادامه می دهد: بیشرین پول را باید برای 

خرید جنس کنار بگذارید. اجناسی که در 5سال گذشته 

تورم 10برابری را تجربه کرده اند، مثلا جوش شیرین تا 

3ســال پیش کیلویی 4هزار تومان بود ولی امسال به 

40هزار تومان رســیده و یا زردچوبه 10هزار تومانی تا 

50هزار تومان افزایش قیمت داشته  است، خلاصه که 

برای راه اندازی این شغل حداقل سرمایه لازم حدود 50 

تا 80میلیون تومان است تازه اگر صاحب ملک هستید 

ولی اگر قصد مستأجری دارید باید مبلغی حدود 150 

تا 200میلیون تومان را کنار بگذارید.

 QاستQنیازQکاریQتجربهQکنارQدرQعلم
این کارشــناس گیاهان دارویی در طول سال هایی 

که حرفه عطاری را ادامه داده است نزد استادان طب 

سنتی مانند استاد سیدحسن بخارایی شاگردی  کرده 

و کتاب های زیادی نیز خوانده  است که از جمله آن ها 

می توان به «دایره المعــارف مصور گیاهان دارویی«، 

«درمان گیاهی با روش بوعلی سینا» و «تولید و فروش 

گیاهان دارویی» اشاره کرد. او از معدود عطارهایی است 

که تحصیلات آکادمیک مرتبط دارد و دانش آموخته 

مقطع کارشناسی رشته «بهره برداری از گیاهان معطر 

دارویی» است.

 بانــوی توانمند محله وکیل آباد بــا تأکید بر اینکه در 

این حرفه، تجربه و دانش حرف اول را می زند، توضیح 

می دهد: عطاری مانند بقالی نیست که با خرید چند 

کالا و فروش آن ها به مردم درآمد داشــته  باشید، یک 

عطار خوب و باتجربه باید به خواص گیاهان دارویی 

مختلف و مواد مؤثــر آن ها اشراف کامل داشــته و با 

اصول درمان و دارویی  که عرضه می کند آشنا باشد. 

یک عطار خوب باید درباره تداخل داروهای گیاهی 

و داروهای شیمیایی اطلاعات کافی داشته  باشد چرا 

که مصرف هم زمان برخی داروهای گیاهی با داروهای 

شیمیایی موجب خونریزی دستگاه گوارشی، تشنج 

و ایجاد مشکل برای بیماران قلبی، عروقی و دیابتی 

می شــود. یک عطار خوب باید مزاج ها را بشناسد و 

نسخه پیچی گیاهان دارویی را با توجه با طبع سرد و 

گرم و معتــدل افراد انجام دهد. همه این ها چم و خم 

کار است و فقط با دانش و تجربه کافی به دست می آید.

 QشودQنمیQکسادQبازارQ،جورQجنسQبا
اگر عطاری ها جنسشان جور باشــد، هیچ گاه بازار 

کسادی ندارند. مهناز سرسخت این را می گوید و ادامه 

می دهد: فصل رونق کار عطاری ها در ماه های محرم، 

صفر و رمضان است که مشهدی ها برای نذری  دادن 

شله زرد، شله مشهدی، دیگچه، حلوا و انواع شربت ها 

مشری پر و پا قرص ادویه جات، زعفران، تخم شربتی، 

خاکشیر و عرقیجات می شوند.

او یادآوری می کند: علاوه براین، در یکی دو سال اخیر 

همه مردم دنبــال داروی کرونا بوده  اند، از داروهایی 

گرفته که برای رفع عفونت مناســب است تا گیاهان 

دارویی مثل آویشن، ختمی، عناب و پونه کوهی، اما 

باز هــم تأکید می کنم داروی گیاهــی را نباید بدون 

حساب و کتاب تجویز کرد چراکه مصرف بی رویه و سر 

خود آن ها می تواند آسیب رسان باشد، به عنوان مثال 

آویشن برای کسی که دچار سرماخوردگی شده  است 

شاید مناسب باشــد اما بیماری فردی را که تیروئید 

پرکار دارد تشدید می کند.

داروهای گیاهی تاریخ انقضا دارد 
عطاری ها باید گیاهان دارویی را در مکانی خشک و خنک نگهداری کنند 

که از تابش مستقیم نور آفتاب در امان باشد.
کارشناس بهره برداری از گیاهان دارویی در این  باره توضیح می دهد: 
درست است که گیاهان دارویی از طبیعت گرفته می شوند و به صورت 
خشک اســتفاده می شــوند اما باز هم مانند مواد خوراکی و داروهای 
شــیمیایی تاریخ مصرف دارند و پس از مدتی کارایی خود را از دست 
می دهند، حتی طعم، بو و خواص ســابق را هم ندارند و استفاده آن ها 
می تواند باعث اختلال در بدن و ایجاد بیماری شــود. از طرفی گیاهان 
دارویی بعد از برداشت از مراتع باید کاملا خشک شوند وگرنه بعد از مدت 
کوتاهی فاسد شده و در اصطلاح پروانه می کنند، گیاهان فاسد شده یک 
ماده دورریختنی محسوب می شوند اما بعضی همکاران ما آن ها را الک 

کرده و دوباره استفاده می کنند!

خشکسالی و خطر گرانی
اقلیم متنوع و جغرافیای مناسب، موجب رویش بسیاری از گیاهان دارویی در 
استان خراسان رضوی شده  است با این حال برخی از این گیاهان رو به انقراض 
هستند. مهناز سرســخت می گوید: در فصل بهار، ارتفاعات جاغرق، کنگ 
و هزارمسجد محل رویش بســیاری از گونه های گیاهی همچون چای کوهی، 
بابونه، شاتره، کلپوره، نعنا، بیدمشــک و گل  محمدی بوده که بخشی از نیاز 
عطاری ها را  برطرف می کند اما در سال های اخیر عواملی همچون خشک سالی، 
برداشت های بی رویه، ویلاسازی در زمین های کشاورزی و چرای بی رویه دام ها 
باعث انقراض برخی گونه های گیاهان دارویی مانند اسطوخودوس شده  است 
که این موضوع یکی از مهم ترین دلایل افزایش قیمت گیاهان دارویی در دو 
 سه سال گذشته بوده  است. البته عوامل دیگری مانند شیوع کرونا و افزایش 
تقاضای برخی گونه های گیاهی، افزایش قیمت دلار و احتکار گیاهان دارویی 
توسط برخی سودجویان هم بر افزایش قیمت گیاهان دارویی دخیل بوده است.
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7 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
s h a h r a r a n e w s . i r مید محله |عیدگاه ا

سیدمصطفی بهشتی| نمایشگاه نقاشی 
ســبک نگارگــری ایرانــی بــا نمایش آثــاری از 

هنرمنــدان شــهر در نگارخانــه قلمــرو خیــال در 

محلــه فارغ التحصیــلان برگزار شــد.

ایــن نمایشــگاه تخصصــی نقاشــی ســبک اصیــل ایرانــی 

بــا عنــوان «آوای ســیمرغ» دایــر شــد. میهــمان آخریــن روز ایــن 

نمایشــگاه شــدیم تــا گزارشــی از حــال و هــوای آن بنویســیم.

دنیایQطرحQوQرنگ 
داخــل نمایشــگاه هــر قــاب کــه نمایانگــر هــنر یــک هنرمنــد اســت نگاه هــا را بــه 

خــود جلــب می کنــد. دنیایــی از طــرح و رنــگ مــا را احاطــه کــرده اســت. نویــد بهنیــا 

مســئول برگــزاری این نمایشــگاه کــه خــودش از هنرمنــدان صاحب اثــر در ایــن  مجموعه 

نقاشــی اســت می گویــد: ایــن  نمایشــگاه از 26آبــان آغــاز شــده و تــا پایان آبــان ادامه داشــت.

«آوای ســیمرغ» یــک فرصت برای نمایش نقاشــی های تخصصی نگارگری اســت کــه در واقع 

نقاشــی اصیــل ایرانی اســت. مــا در این  نمایشــگاه 24اثــر هــنری از 19هنرمند مشــهدی را به 

نمایــش گذاشــتیم کــه بــا اســتقبال خــوب شــهروندان و علاقه منــدان بــه هــنر روبه رو شــدیم.

ــد: ــد و می گوی ــاره می کن ــوار اش ــده روی دی ــار نصب ش ــدادی از آث ــه تع ــه ب ــا در ادام بهنی

این هــا نقاشــی های ســبک نگارگــری، تذهیــب و گل ومــرغ هســتند، ایــن ســبک نقاشــی 

مختــص ایــران اســت. حــدود 700ســال قبــل اولیــن آثــار ایــن ســبک کشــیده شــده اســت و 

بیشــر بــرای نمایــش نقاشــی های تاریخــی ماننــد فضای هــای ســنتی و شــخصیت های 

قدیمــی ماننــد پادشــاهان اســتفاده می شــود.

ــن  ــدان در ای ــار هنرمن ــش آث ــد: نمای ــز می گوی ــگاه نی ــزاری نمایش ــداف برگ ــاره اه  او درب

ــده نگــه  داشــتن  ــه 3هــدف نزدیــک می کنــد. اولیــن هــدف مــا زن فضــا، مــا را در رســیدن ب

هــنر اصیــل ایرانــی اســت کــه مظهــر زیبایــی اســت. دومیــن هــدف تشــویق هنرمنــدان بــه 

ادامــه راه خــود اســت و در اینجــا ســعی داریــم بــه دیده شــدن بیشــر توانایــی آن هــا کمــک 

کنیــم. هــدف نهایــی هــم آشــنایی بیشــر شــهروندان بــا هــنر نقاشــی نگارگــری بــه عنــوان 

یــک ســبک اصیــل ایرانــی اســت.

شناختQکمQجوانانQازQهنرQایرانی 
زهــرا صالح نــژاد از هنرمنــدان صاحــب اثــر در نمایشــگاه «آوای ســیمرغ» برگــزاری چنیــن 

ــفانه  ــد: متأس ــد و می گوی ــنر می دان ــی ه ــرای اهال ــب ب ــی مناس ــگاه هایی را فرصت نمایش

شــناخت جامعــه به ویــژه جوان ترهــا دربــاره هنرهــای نگارگــری، تذهیــب و گل ومــرغ بســیار 

کــم اســت و برگــزاری نمایشــگاه ها در زمان هــای مختلــف و فضاهــای متفــاوت بــه معرفــی 

بیشــر ایــن هنرهــای ایرانی منجر می شــود. از طرفی بازدید شــهروندان و اســتادان نقاشــی 

از ایــن نمایشــگاه ها باعــث دلگرمــی هنرمنــدان اســت کــه خــودش بــه بهبــود کیفیــت کار 

هنرمنــدان در آینــده کمــک می کنــد.

گفت وگــوی پایانــی مــا با میــرا صابــری یکــی از بازدیدکنندگان نمایشــگاه اســت کــه درباره 

ــک لحظــه  ــگاه و ذهــن آدم را در ی ــن قاب هــا تمــام ن ــد: ای ــار موجــود، می گوی ــن هــنر و آث ای

ــگاه می کنیــم  ــه آن هــا ن ــه چشــم یــک نقاشــی ب معطــوف خــود می کنــد، البتــه مــا فقــط ب

در حالــی کــه لازم اســت ایــن هــنر و تخصــص بیشــر بــرای جامعــه تشریــح شــود. چــرا کــه 

هرچــه اطلاعــات شــهروندان بیشــر باشــد می تــوان ارتبــاط بهــری بــا ایــن آثــار گرفــت.

نمایشگاه نقاشی نگاری
در محله فارغ التحصیلان

برگزار شد

تماشای
آوای سیمرغ

ه عیدگا

رضاریاحی| کودکان امروز دسرسی بیشری به کتاب دارند و خانواده ها نیز بیش از گذشته به 
اهمیت مطالعه در زندگی فرزندانشان پی برده اند. همین مسئله باعث شده است با کودکان 

بااستعدادی برخورد کنیم که دایره واژگانی خوبی دارند و علاقه مند به داستان نوشتن هستند.

یکی از این کودکان بااستعداد، پریناز دنکوب، نوجوان 11ساله محله جاهدشهر، است که 

تاکنون بیشر از 10داستان کوتاه نوشته و در قصه گویی و شاهنامه خوانی هم دستی برآتش دارد.

بانوشتن،QاحساسQآرامشQمیQکنم 
پریناز متولد 1389 است. مادرش دانش آموخته رشته کتابداری است و به واسطه شغلش 

پریناز را هر روز به کتابخانه می بَرد. او از کودکی با مجموعه ای از کتاب های کودک، پادکست ها 

و بازی های کودکانه بزرگ شده است که هر کدام از آن ها در توسعه استعدادها و شکوفایی 

خلاقیت پریناز نقش بسزایی داشته اند.

از او می پرسم از چه زمانی متوجه شدی که به نوشتن علاقه داری، او در جواب می گوید: از 

3سال پیش، وقتی که هشت ساله بودم، انشایم در مدرسه اول شد. معلم انشایم مرا تشویق 

کرد و از همان روز، هر روز می نویسم و با داستان هایم زندگی می کنم.

برایم جالب است که یک دخر 11ساله این همه به نوشتن علاقه مند است، پریناز توضیح 

می دهد: نوشتن به من احساس آرامش می دهد. وقتی داستان می نویسم از خودم راضی 

هستم. نوشتن فکر من را باز می کند، به نظر من افرادی که می نویسند با وجود کتاب، قلم و 

نوشتن، احساس تنهایی نمی کنند.

کسبQرتبهQبرترQاستانی 
پریناز در میان نوشته هایش داستان های «کاراگاه کوچولو و ویروس کرونا» و «گل های خانه 

مادرجان» را خیلی دوست دارد، داستان هایی که در جشنواره داستان نویسی دانش آموزی 

استانی رتبه برتر را به دست آورده  است.

او درباره بچه هایی که علاقه مند به نویسندگی هستند اما نمی دانند چگونه و ازکجا باید شروع 

کنند، می گوید: به آن ها می گویم داستان نوشتن امکان پذیر است به شرط اینکه استعداد و 

حس و حال نویسندگی را داشته باشند. نباید به خودشان سخت بگیرند، کم کم شروع کنند 

و بعد داستان های کوتاه بنویسند. کتاب هم زیاد بخوانند تا واژه ها و جملات زیادی را بلد 

باشند و آن ها را بنویسند.

اجرایQبرنامهQشاهنامهQخوانی 
دانش آموز 11ساله مشهدی علاوه بر داستان نویسی به شاهنامه خوانی هم علاقه مند 

است، او در ویژه برنامه پاسداشت بزرگ ترین حماسه سرای ایران که با حضور 

شاهنامه خوانان پارسی زبان از کشورهای ایران، افغانستان، تاجیکستان،

پاکستان و هند برگزار شد، اجرای برنامه داشت و تشویق همگان را برانگیخت.

پریناز در بین داستان های شاهنامه به «هفت خان رستم» اشاره می کند 

و می گوید: از نظر من زندگی یک سفر پرمخاطره است مثل هفت 

خان رستم! باید خودمان را آماده این سفر کنیم. دست پاچه 

نشویم، به فکر سرما و گرما باشیم، به فکر تن پوش و آذوقه 

راه باشیم. با صبر و حوصله گام برداریم، خلاصه اینکه 

«زندگی» بزرگ ترین سفر تمام عمر ماست. باید 

شش دانگ حواسمان جمع باشد و از این 

هفت خان به سلامت بگذریم.

رضاریاحی| کودکان امروز دسرسی بیشری به کتاب دارند و خانواده ها نیز بیش از گذشته به 
اهمیت مطالعه در زندگی فرزندانشان پی برده اند. همین مسئله باعث شده است با کودکان 

بااستعدادی برخورد کنیم که دایره واژگانی خوبی دارند و علاقه مند به داستان نوشتن هستند

11 نوجوان 11 نوجوان 11ساله محله جاهدشهر یکی از این کودکان بااستعداد، پریناز دنکوب،

10تاکنون بیشر از 10تاکنون بیشر از 10داستان کوتاه نوشته و در قصه گویی و شاهنامه خوانی هم دستی برآتش دارد

بانوشتن،QاحساسQآرامشQمیQکنم 
1389پریناز متولد 1389پریناز متولد 1389 است. مادرش دانش آموخته رشته کتابداری است و به واسطه شغلش 

پریناز را هر روز به کتابخانه می بَرد. او از کودکی با مجموعه ای از کتاب های کودک

و بازی های کودکانه بزرگ شده است که هر کدام از آن ها در توسعه استعدادها و شکوفایی 

خلاقیت پریناز نقش بسزایی داشته اند.

از او می پرسم از چه زمانی متوجه شدی که به نوشتن علاقه داری

3سال پیش، وقتی که هشت ساله بودم، انشایم در مدرسه اول شد

کرد و از همان روز، هر روز می نویسم و با داستان هایم زندگی می کنم

11برایم جالب است که یک دخر 11برایم جالب است که یک دخر 11ساله این همه به نوشتن علاقه مند است

می دهد: نوشتن به من احساس آرامش می دهد. وقتی داستان می نویسم از خودم راضی 

هستم. نوشتن فکر من را باز می کند، به نظر من افرادی که می نویسند با وجود کتاب

نوشتن، احساس تنهایی نمی کنند.

کسبQرتبهQبرترQاستانی 
«پریناز در میان نوشته هایش داستان های «پریناز در میان نوشته هایش داستان های «کاراگاه کوچولو و ویروس کرونا

مادرجان» را خیلی دوست دارد، داستان هایی که در جشنواره داستان نویسی دانش آموزی 

استانی رتبه برتر را به دست آورده  است.

او درباره بچه هایی که علاقه مند به نویسندگی هستند اما نمی دانند چگونه و ازکجا باید شروع 

کنند، می گوید: به آن ها می گویم داستان نوشتن امکان پذیر است به شرط اینکه استعداد و 

حس و حال نویسندگی را داشته باشند. نباید به خودشان سخت بگیرند

و بعد داستان های کوتاه بنویسند. کتاب هم زیاد بخوانند تا واژه ها و جملات زیادی را بلد 

باشند و آن ها را بنویسند

داستان های نوجوان محله جاهدشهر در رقابت های استانی درخشیده است

نوشتن از گل های خانه مادرجان

مید ا
 محله

12منطقه

11منطقه



81 2 و 1 1 را محلــه منطقــه  آ شــهر
1 ۴ ۰ ۰ ر  ذ آ   ۰ ۴ | پنج شــنبه 
۴ ۳ ۷ محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

رضاریاحی| خیابان اقدسیه36 و مجتمع های مسکونی ای که در 
دل آن جای دارد، شناسنامه محدوده تازه تأسیس الهیه هستند. 
این خیابان در خاطرات افرادی حضور دارد که بیشتر از 25سال 
گذشته به این مکان کوچ کرده اند و واحدهای مسکونی را به صورت 
اجاره به شرط تملک از اداره مسکن و شهرسازی قدیم خریدند، 

با مبلغ یک میلیون تومان پول پیش و اقســاط 28هزار تومان در 
ماه! این خیابان هم بوســتان محلی دارد، هم بازارمحله مناسب 
و هم برج های مســکونی لوکس و گران قیمتی که هــر روز سربه 
آسمان می کشند؛ ترکیبی از مدرنیته و نوستالژی که حال آدم را 

خوب می کند.

کوچه  قدیمی ترین مجتمع مسکونی منطقه

بوســتان یــاس، بوســتانی 
بــا 5هــزار مترمربــع وســعت 
ــن  ــه زمی ــی ب ــه به تازگ ــت ک اس
بــازی کــودکان مجهــز شــده  

اســت.

دانشگاه فنی و حرفه ای ثامن الحجج)ع( در سال13۷5 در 
انتهای این معبر ساخته شد و امروز بیشتر از هزار دانشجو 

دارد که در 15رشته فنی تحصیل می کنند.

بیــن  شریعتــی  محمدتقــی 
جوان های این معــبر معروف به 
عمو محمد است، از افراد خوشنام 
و معتمد محلی است و در20سال 
گذشته ساکن مجتمع مسکونی 

»آرای« بوده است.  

مجتمع مســکونی تاش در خیابان 
اقدسیه36 قدیمی ترین مجموعه 
مســکونی در منطقه12 اســت که 
به صــورت واحدهــای 2طبقــه در 

سال13۷5 ساخته شده است.

خیابان اقدسیه۳۶

منطقه۱۲، محله امیریه

خر چه آ کو

محلات منطقه ما:
یباشــهر، آزادشهر،شــهید رضــوی، ســیدرضی 11:   ز

  دانــش آمــوز،  دانشــجو، تربیــت، شــریف و فارغ التحصیلان 
ته برفی کلا ، شــهر هد جا د با وکیل آ ، یه میر ا ، لهیه 1: ا 2
فردوســی، چهاربــرج، مجیدیــه،  رحمانیــه، نقویــه، صادقیه

دبیر شهرآرا محله:  فاطمه خلخالی استاد 
دبیر شهرآرا محله منطقه ۱۱و۱۲:  مصطفی بهشتی

تلفن شهرآرامحله منطقه ۱۱:  ۳۸۶۸۰۵۶۶                                                                                                                            
تلفن دفترشهرآرا محله منطقه ۱۲: ۳۱۲۹۶۳۶۸

شماره پیامک:  ۳۰۰۰۷۲۸۹
دفتر منطقه ۱۱: بولواردانشجو، دانشجو۲۹، مجموعه ورزشی گلسا، 

طبقه اول 
دفتر منطقه ۱۲: سجادیه۲۹،شهید حسینی ۲،   ساختمان شماره  دو 

شهرداری  منطقه ۱۲
mahalle11@ shahrara.ir پست الکترونیک:

mahalle12@ shahrara.ir
@ShahraraMahaleh :کانال شهرآرا محله
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